
Regione Liguria – Giunta Regionale

Atto N° 85-2023  -   Seduta N° 3788   -   del 02/02/2023 - Numero d’Ordine 11

Prot/2023/137967

Oggetto Prezziario regionale di riferimento per opere di miglioramento fondiario e 
interventi in ambito forestale. Prolungamento del periodo di validità del rialzo 
temporaneo dei prezzi unitari.

Struttura Proponente Settore politiche agricole e della pesca

Tipo Atto Deliberazione

Certificazione delle risultanze dell’esame dell’Atto

Presidente ALESSANDRO PIANA - Vicepresidente, partecipanti alla seduta:

Componenti della Giunta Presenti Assenti

Giovanni TOTI Presidente della Giunta 
Regionale

X

Alessandro PIANA Vicepresidente della 
Giunta Regionale

X

Andrea BENVEDUTI Assessore X

Simona FERRO Assessore X

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE

Assessore X

Angelo GRATAROLA Assessore X

Augusto SARTORI Assessore X

Marco SCAJOLA Assessore X

5 3



Relatore alla Giunta PIANA Alessandro

Con l'assistenza del Segretario Generale Avv. Pietro Paolo Giampellegrini e del Segretario di Giunta 
Dott.ssa Roberta Rossi

La Giunta Regionale

All'unanimità ha approvato il provvedimento

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. A punto 1 sub f

Elementi di corredo all’Atto: 



LA GIUNTA REGIONALE

Vista:
- la deliberazione del Consiglio Regionale n.141 del 28 dicembre 1983 con la quale è 

stato adottato il Prezzario regionale per le opere di miglioramento fondiario;
- la deliberazione del Consiglio Regionale n. 17 del 17/04/2007 ad oggetto “Programma 

forestale regionale di cui all’art. 6 della l.r. 22 gennaio 1999, n. 4 (Norme in materia di 
foreste e di assetto idrogeologico)”, con la quale è stato tra l’altro approvato all’Allegato 
4, il Prezzario regionale delle opere e degli interventi in ambito forestale.

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 140 del 15/02/2008 con la quale si è provveduto 
tra l’altro a: 
• aggiornare i citati “Prezzario regionale per le opere di miglioramento fondiario e 

Prezzario regionale delle opere e degli interventi in ambito forestale”;
• integrare i due prezzari in un unico documento, denominato “Prezzario regionale 

di riferimento per opere di miglioramento fondiario e interventi in ambito forestale” 
(di seguito Prezzario);

- il decreto legge 17 marzo 2022, n. 50 recante “Misure urgenti in materia di politiche 
energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché 
in materia di politiche sociali e di crisi ucraina” (cd. Decreto Aiuti), con il quale il Governo 
ha introdotto delle misure emergenziali che coinvolgono più settori del panorama socio-
economico presente oggi in Italia, e in particolare i commi 2 e 3 dell’articolo 26, in base 
ai quali:
• le Regioni, limitatamente all’anno 2022, procedono entro il 31 luglio 

all’aggiornamento infra annuale dei prezzari in uso alla data di entrata in vigore del 
D.L. 50/2022;

• in assenza di aggiornamento, secondo la previsione di cui al secondo comma 
dell’articolo 26 sopra citato, sovviene il successivo terzo comma che introduce una 
disciplina transitoria del meccanismo di adeguamento prezzi mediante il 
riconoscimento di un rialzo temporaneo “...fino al 20% di quelli aggiornati alla data 
del 31 dicembre 2021

- la deliberazione di Giunta regionale n. 594 del 23/06/2022 con la quale si è provveduto:
• ad apportare al valore delle singole voci del “Prezzario regionale di riferimento per 

opere di miglioramento fondiario e interventi in ambito forestale” l’aumento 
derivante dalla rivalutazione monetaria dell’indice dei prezzi al consumo nel 
periodo giugno 2019 – dicembre 2021;

• ad di introdurre, in analogia a quanto previsto all’art. 26 – Disposizioni urgenti in 
materia di appalti pubblici del D.L. 50/2022 “Decreto Aiuti”, un rialzo temporaneo 
e transitorio al valore delle singole voci del Prezzario, quantificato nel limite 
massimo del 20%, e calcolato sui prezzi aggiornati al 31/12/2021 al netto 
dell’incidenza percentuale della manodopera

• a stabilire, in analogia a quanto stabilito dal decreto legge 17 marzo 2022, n. 50, 
la validità di tale rialzo sino alla data del 31 dicembre 2022 e quindi che, salvo 
disposizioni contrarie, a partire dal 01/01/2023 tale rialzo temporaneo transitorio 
cesserà la propria efficacia.

Rilevato che la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato 
per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025.” pubblicata in 
Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 303 del 29/12/2022 – S.O. n. 43, all’art. 1 comma 
371 recita: … i prezzari regionali adeguati con l'aggiornamento infrannuale previsto 



dall'articolo 26, comma 2, del decreto legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, possono essere utilizzati fino al 31 marzo 
2023...;

Ritenuto pertanto di procedere, analogamente a quanto determinato con la citata 
deliberazione di Giunta regionale 594/2022, ad avvalersi delle disposizioni nazionali 
soprarichiamate prolungando il periodo di efficacia del rialzo temporaneo e transitorio al 
valore delle singole voci del Prezzario sino al prossimo 31 marzo 2023

Su proposta del Vice Presidente, Assessore all’Agricoltura;

DELIBERA

Per i motivi in premessa meglio specificati

1. di prolungare, in analogia a quanto previsto all’art. 1 comma 371 della Legge 29 
dicembre 2022, n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 
e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, il periodo di efficacia del rialzo 
temporaneo e transitorio al valore delle singole voci del “Prezzario regionale di 
riferimento per opere di miglioramento fondiario e interventi in ambito forestale” sino 
al prossimo 31 marzo 2023;

2. di confermare che per le voci non previste dal “Prezzario” si deve fare ricorso a 
quanto contemplato dal vigente “Prezzario regionale delle opere edili”, della 
Regione Liguria;

Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al TAR 
Liguria o, in alternativa, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, 
rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla data di comunicazione, notifica o di 
pubblicazione dello stesso.



Iter di predisposizione e approvazione del provvedimento

Identificativo atto 2023-AC-80

Compito Completato da In sostituzione di Data di 
completamento

Approvazione 
Amministratore proponente

Alessandro PIANA 31/01/2023 11:01

* Approvazione Direttore 
generale/Vicedirettore 
generale (regolarità 
amministrativa tecnica e 
contabile)

Federico MARENCO 27/01/2023 15:27

* Approvazione Legittimità Monica BARATTA 27/01/2023 13:26

* Approvazione Dirigente 
(regolarità amministrativa 
tecnica e contabile)

Riccardo JANNONE 27/01/2023 09:46

* Validazione Responsabile 
procedimento (Istruttoria)

Paolo LAVAGNINO 25/01/2023 14:21

* La regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto è attestata da ciascun soggetto sopraindicato 
nell’ambito delle rispettive competenze.

Trasmissione provvedimento:
Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto
Sito web della Regione Liguria

<span style="font-family: Arial;font-size: 10;">Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m. limitatamente ai fini del riconoscimento come atto ufficiale della Regione Liguria dal Segretario Generale</span>


		2023-02-03T14:54:47+0100
	PIETRO PAOLO GIAMPELLEGRINI 8d4660cbdbe86c3d076f490e67ec2bb26b2c53e7




